
 
RESOLUCIÓN EXENTA N°: 
 
 
MAT.: Aprueba modificación de convenio de 
transferencia de capital para la ejecución de 
la iniciativa transferencia desarrollo de 
ferias libres región Antofagasta código bip 
40065526-0 
​ ​ ​ ​ ​ ​             
ANTOFAGASTA,     
 
                                                                                                                  
VISTOS: 

 
Lo dispuesto en la Ley Nº 18.575, sobre Bases Generales de la Administración del Estado; 
Ley Nº 19.175, sobre Gobierno y Administración Regional promulgada el año 2005 y 
emanada del Ministerio del Interior, actual Ministerio del Interior y Seguridad Pública; Ley 
Nº 20.035 que modifica la Ley Nº 19.175; Ley Nº 21.640 que aprueba el Presupuesto para 
el Sector Público año 2024; Resolución N°36 del 23 de diciembre del 2024 de la Contraloría 
General de la República; Resolución Exenta N°01634/2024, de fecha 17 de diciembre del 
2024, convenio entre Gobierno Regional de Antofagasta y el Servicio de Cooperación 
Técnica; Ord. N°3 de fecha 17 de enero de 2025, de SERCOTEC; Memorándum 
N°00100/2025 de fecha 24.01.2025 del Gobierno Regional de Antofagasta; Ordinario 
N°00171/2025 de la División de Presupuesto e Inversión Regional Del Gobierno Regional 
de Antofagasta; Reevaluación Técnica N°05 de la División de Presupuesto e Inversión; 
Memorándum N°00162/2025, de fecha 07 de febrero de 2025, la División de presupuesto e 
inversión regional; y  
 

CONSIDERANDO: 
 
1.​ Que, con fecha 13 de diciembre de 2024, se suscribió convenio entre Gobierno 
Regional de Antofagasta y el Servicio de Cooperación Técnica, para el desarrollo de la 
iniciativa “Transferencia Desarrollo de Ferias Libres Región de Antofagasta” Cód. BIP 
40065526-0, aprobado mediante Resolución Exenta N°01634/2024, de fecha 17 de 
diciembre del 2024. 
2.​ Que, mediante Ord. N°3 de fecha 17 de enero de 2025, de SERCOTEC, se solicita 
modificación de convenio y reprogramación de gastos, fundado en la no disponibilidad en 
fecha de los recursos programados y se adjunta nuevo programa de gastos ajustado al 
calendario actualizado del proyecto.  
3.​ Que mediante Memorándum N°00100/2025 de fecha 24.01.2025, se informa 
respuesta a REVAL. N°5/2025 CÓDIGO BIP 40065526-0 TRANSFERENCIA DESARROLLO 
DE FERIA LIBRES, ANTOFAGASTA, en la cual se recomienda modificación ya que la solicitud 
sólo requiere aumento de plazo en beneficio para la buena ejecución del proyecto, 
conforme a lo estipulado por el analista Unidad de Pre - inversión.  
4.​ Que, mediante Ordinario N°00171/2025 de la División de Presupuesto e Inversión 
Regional Del Gobierno Regional de Antofagasta, de fecha 24 de enero de 2025, se aprueba 
solicitud de extensión de plazo, la cual se materializa mediante una Modificación de 
Convenio, para firma y regularización. 

jueves, 3 de abril de 2025

00516/2025



 
5.​ Que, a través de la Reevaluación Técnica N°05 de la División de Presupuesto e 
Inversión, aprueba el aumento de plazo para la ejecución de la iniciativa hasta el 31 de 
diciembre del 2025. 
6.​ Que, mediante Memorándum N°00162/2025, de fecha 07 de febrero de 2025, la 
División de presupuesto e inversión regional, solicita modificación del convenio por 
extensión de plazo y modificación de cuotas.  
7.​ Que, la cláusula tercera del convenio citado establece que el plazo de ejecución del 
Programa, El plazo de ejecución del Programa será de nueve (9) meses, contados desde la 
fecha en que se efectúe la transferencia de los recursos desde el Gobierno Regional de 
Antofagasta al Servicio de Cooperación Técnica. 
8.​ Que, en el mismo tenor, la cláusula Décimo cuarta del convenio suscrito por las 
partes autoriza la modificación de dicho instrumento, El presente Convenio podrá ser 
modificado por acuerdo de las partes que lo suscriben, en forma escrita y aprobado mediante 
el correspondiente acto administrativo del Gobierno Regional de Antofagasta, modificaciones 
que surtirán efectos una vez que se encuentre totalmente tramitado el correspondiente acto 
aprobatorio. Siempre que se cumplan los presupuestos normativos allí expuestos, situación 
que acontece en la especie. 
9.​ Que, efectuada las respectivas revisiones por parte de las Divisiones 
correspondientes, se ha aprobado dicha solicitud, el que no requiere pronunciamiento por 
parte del Consejo Regional según lo dispuesto en el dictamen N°65.044/2016 de la 
Contraloría General de la República. 
 
R E S U E L V O: 
 
1.​ APRUÉBASE modificación de convenio de transferencia de fondos de fecha 02 de 
abril de 2025 Gobierno Regional De Antofagasta y el Servicio de Cooperación Técnica 
para el desarrollo de la iniciativa “Transferencia Desarrollo de Ferias Libres Región 
de Antofagasta” Cód. BIP 40065526-0”, siendo este del siguiente tenor:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
    
 
 

 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
  
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
2.- En todo lo modificado por la presente resolución se mantiene vigente la Resolución 
Exenta N° 01634/2024 de fecha 17 de diciembre de 2024. 
 
 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 
 
 
 
 

BART/MLT

Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada
Documento original disponible en: https://goreantofagasta.ceropapel.cl/validar/?key=21416063&hash=41ed8

RICARDO HERIBERTO DIAZ CORTES
Gobernador de la Región de Antofagasta

GOBERNADOR REGIONAL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-04-03T10:30:58-0300




